井 Ｄ Ｘ 第 ２５２号

令和７年１１月２１日

  総務大臣   林 芳正   殿

 井原市長

大 舌  勲

事後評価報告書（再評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和４年３月１５日

(2) サービス開始日：令和４年１月２４日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

家庭用 Wifi

の設置数

４１７世帯

（令和７年度）
419/280 427/326 440/372

448/417

（9 月末時点）

（参考）

提供可能回線数 利用回線数

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

１，２７４回線 442回線 460回線 453回線 464回線

（9月末時点）

３．中間評価を踏まえて実施した取組

 令和 4 年 10 月～12 月、令和 6 年 2 月、10 月、令和 7 年 10 月に初心者向けパソコン教

室・スマートフォン教室を実施した。

新規加入者等に対し Wi-Fi 利用促進のため家庭用 Wi-Fi 機器設置を促すチラシを配布し

た。また、家庭用 Wi-Fi機器設置に関する無料サポートを行った。

４．評価

・家庭用 Wi-Fi の設置数

加入促進などの取組を実施した結果、家庭用 Wi-Fi の設置数の目標については達成

済みである。

・利用回線数

令和７年度現在の提供可能回線数に対する利用率は 36％程度であるものの、回線数

は増加傾向にある。さらなる利用率の向上を図るため、テレアポからのより効果的な対

面での営業活動や、ケーブルテレビ同時加入による初期導入工事料金無料、IP 電話サ

ービスとセットでの加入による利用料割引など、インターネットサービス加入者数増

加のための施策を積極的に行っている。